
1 

 

 
   

 

 

  Istituto comprensivo ad indirizzo musicale 

               “Sac. R. Calderisi”   

                    Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

codice meccanografico CEIC84000D Cod. Fis. 90008940612 

                   E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

            e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

                         sito web: www.iccalderisi.edu.it  tel 08119911330  

 

 

 

 
Al Consiglio D’istituto 

Al Direttore S.G.A  

All’albo online/Sito web  

Alla sezione Amministrazione Trasparente  

Atti della scuola 

                          

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –Nota di Adesione prot. n. 36723 del 

15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 

delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE)  

CIP:10.1.1A-FSEPON-CA-2023-48  

CUP:  C64C23000040007  

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014 -2020; 
VISTO l’avviso prot. n. U.0036723 del 15-03-2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 relativo alla  realizzazione di percorsi formativi 

volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ 

ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 

chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. 

Adesione all’iniziativa CARE 

TENUTO CONTO delle delibere generali di partecipazione a progetti PON-POR-PNSD-PNRR 

stabilite dagli OO.CC;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 7 del verbale n. 7 della seduta del 23 marzo 2023 di 

adesione all’iniziativa progetto CARE- Nota 36273 del 15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa 

CARE);  
VISTA la delibera n. 22 del 27/12/2022 del Consiglio di istituto con cui è conferita delega al Dirigente 

scolastico ivi aderire ai progetti PON-POR-FSE-FESR, afferenti alla programmazione del PNRR e del 

PNSD emanati nell’ a. s. 2022-23, nella prospettiva di un miglioramento continuo dell’ attività didattica, 

precisando che per la realizzazione di ogni progetto, verrà chiesta l’approvazione con delibera da parte 

dello stesso organo collegiale;   

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 51 del 27 aprile 2023 di ratifica della partecipazione 

all’iniziativa progetto CARE nota 36273 del 15 marzo 2023 (DM 25 del 15 febbraio 2023- Iniziativa 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




2 

 

CARE);  
VISTO il Decreto n. 25 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Destinazione delle risorse di cui al 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 in attuazione del Regolamento (UE) 2022/562 in favore di alunni e alunne, studentesse e studenti, 

provenienti dall’Ucraina” e l’ Allegato 1 - Destinazione delle risorse di cui al PON “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)2022/562 

(CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina;  

VISTA l’ adesione n. 1089081 all’iniziativa presentata entro il 31 marzo 2023, da parte dell’ istituzione 

scolastica,  attraverso le apposite funzioni predisposte sulle piattaforme GPU e SIF, con una  

programmazione  e articolazione  degli interventi coerentemente con il Piano dell’offerta formativa e con 

le specifiche priorità del PON e del POC;  

VISTA la Nota Miur Prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, avente ad oggetto  Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –di autorizzazione del MI relativa al progetto 

presentato dalla scuola  CUP C39I22001140001-C39I22001150001, in risposta alla nota prot. n. 36723 

del 15/03/2023, per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e 

alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel contesto scolastico e sociale, 

anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) emanata nell’ambito dell’Asse I del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo 

Complementare (POC),  acquisita a protocollo n. 5806 del 03/05/2023 (CARE). Autorizzazione 

progetti. 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 28 del 

18- 01-2023;  

VISTO che, ai sensi dell’art.10, comma 3 e 5 del D.I. n.129 del 28/08/2018, competono al Dirigente 

Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate;  

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica è inserita nell’ elenco delle istituzioni scolastiche statali e 

paritarie in indirizzo, indicate nell’Allegato 1 del DM n. 25 del 15 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che per la chiusura della Programmazione 2014-202, le attività formative afferenti al 

progetto autorizzato dovranno essere realizzate e concluse entro il termine del 22 settembre 2023, data 

massima per effettuare la Chiusura del/i Progetto/i in GPU tramite l’apposita funzionalità di “Chiusura 

progetto”; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020 e s.m.i);  

VISTO che è d’obbligo l’assunzione in bilancio entro giorni 30 dalla data di autorizzazione da parte  

del MI; 

DATO che è necessario prevedere un’ “area specifica nelle Entrate”– nell’ambito del Programma 

Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra 

provenienza secondo quanto previsto dalle Linee guida,   modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la 

sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 

interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche) e  per la registrazione delle SPESE, nel suddetto 

Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in 

ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetti CARE” - Nota di 

adesione n. 36723/2023” per il finanziamento alla istituzione scolastica pari a  € 5.082,00;  

 

           DECRETA 

la formale assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto PON per un importo 

complessivo di  € 5.082,00 

 



3 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto 
 

Titolo modulo 
 

Importo 

autorizzato 

modulo 10.1.1A 

 

 

 

10.1.1A-

FSEPON-

CA-2017-98 

10.1.1A-FSEPON-CA-2023-48 

 

 

Una sola voce in un coro 

inclusivo 

 

€ 5.082,00 

 

 

 

Il predetto finanziamento  viene iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall'Unione Europea” (liv. 1 -aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la 

sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto 

interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  

 

Per quanto concerne le USCITE l’importo autorizzato è così ripartito: 

 

Codice identificativo progetto Voce di costo Importo voce di costo Totale 

progetto 

10.1.1A-FSEPON-CA-2023-48 

 

Esperto  2.100 €  
 
 
 
 
 
€ 39.927,30 
 
 
 
 
 
 
 
 

   € 39.927,30 

  
 
 

10.1.1A-FSEPON-CA-2017-98 

Tutor 900 €  
 
 
 
 
 
€ 39.927,30 
 
 
 
 
 
 
 
 

   € 39.927,30 

 
 

10.1.1A-FSEPON-CA-2017-98 

Gestione          2.082,00 €  
 
 
 
 
 
€ 39.927,30 
 
 
 
 
 
 
 
 

   € 39.927,30 

 
 
10.1.1A-FSEPON-CA-2017-98 

  €  5.082,00 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 

nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce 

di destinazione (liv. 3) “Progetti CARE” - Nota di adesione n. 36723/2023” e, in esso, dovrà sempre 

essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema 

informativo. 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 

Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 

dell’anno finanziario 2023. 

 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato al sito 

web dell’Istituzione Scolastica www.iccalderisi.edu.it  per la massima diffusione. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993. 

 

http://www.iccalderisi.edu.it/

